
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2021
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado 
pelo Secretário Adjunto Gestão Administrativa Paulo André lima Cavalcan-
te, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado 
de 03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020 e Portaria 
010/2020 – GS/SEDEME de 17/08/2020, publicado no DOE Nº 34.315 de 
17/08/2020, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o exer-
cício de 2021, para os contratos abaixo relacionados, com fundamento 
legal no Art. 65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 23 de Fevereiro de 2021.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2021-CONTRATOS E ADITIVOS

 Nº
Nº DO 

CONTRATO
EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE TRABALHO FONTE

NATU-
REZA DA 
DESPESA

22/2021 01/2017
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 

- IOE
04.835.476/0001-

01
24101.22.131.1508.8233 0101 339139

23/2021 011/2016 BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP
17.433.496/0001-

90
24101.22.122.1297.8338 0101006361 339037

Protocolo: 630247

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da publicação do extrato do contrato n° 003/2021, publicada 
no D.O.E n° 34.475 de 29 de janeiro de 2021, protocolo n° 623084.
Onde se Lê: Valor Global Anual/estimado: R$ 2.832,00 (dois mil trezentos 
e oitenta e dois reais).
Leia-se: Valor Global Anual/estimado: R$ 1.839,50 (Um mil, oitocentos e 
trinta e nove reais e cinqüenta centavos).
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 630169

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 029/2021
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 028/2020, celebrado com a 
empresa R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI a servidora Rosa 
Maria Rodrigues Lopes, matrícula nº 5889497/1 e como suplente o servi-
dor João Bosco Mendes Moura, matrícula nº 5444942/2, conforme proces-
so nº 2020/244576.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 005/2021, publicada em 21 de janeiro de 
2021 no D.O.E nº 34.467, protocolo 620213.
Assinatura: 15/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.
Republicação por conter incorreção: DOE n° 34.495 Quinta-feira, 18 DE 
FEVEREIRO DE 2021, Protocolo n° 628434.

Protocolo: 630105

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 010/2021 – JUCEPA.
PAE N° 2021/72225
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 22/02/2021.
Vigência: 22/02/2021 a 21/02/2022.
Valor global: R$ 23.322,00 (vinte e três mil, trezentos e vinte e dois reais).
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa ju-
rídica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP) para atender as necessidades desta JUCEPA, incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento online que permita a visualização e geren-
ciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corpo-
rativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de Referência, 
assim como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo todo 
o suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços e o forne-
cimento de sistema de Business Intelligence (BI) em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.

Contratado: CLARO S.A, CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47.
Endereço: R HENRI DUNANT 780 TORRE A E TORRE B / SANTO AMARO / 
SAO PAULO / SP / 04709-110.
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas ; 
Natureza da despesa: 339039.00 Serv de Terceiros - PJ Fonte: 0261 / 0661 
Recursos da Adm Indireta (próprios); PI: 4120008338C.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 630045

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-ECL/JUCEPA
PROCESSO Nº 2021/205640, Tipo Menor Preço por item. Data do certame: 
09/03/2021. Horário: 09:30h (horário de Brasília-DF). Objeto: contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de auxiliar administra-
tivo I e recepcionista. Íntegra do Edital disponível no Portal de Compras do 
Governo Federal – www.gov.br/compras ou no www.compraspara.pa.gov.
br, UASG: 925714. Informações: pelo e-mail: pregoeiro@jucepa.pa.gov.br.
Belém PA, 24/02/2021
Eduardo Silva Martins – Pregoeiro.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 630172

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2021– TP Nº 19/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA EPP, CNPJ nº 04.205167/0001-
40
OBJETO: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA FORQUILHA, NO MUNICÍPIO DE 
TOMÉ AÇU, NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 24/02/2021 a 24/08/2021
VALOR: R$ 753.212,51
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE000221
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7556449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Visconde de Inhaúma, nº 1.249, bairro Pedreira, CEP: 66.087-
640, Belém/PA, Telefone: 3277-4345

Protocolo: 630236
EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2021– TP Nº 17/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
AD – EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 
34.618.462/0001-99
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA.
VIGÊNCIA: 24/02/2021 a 23/08/2021
VALOR: R$ 341.821,07
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE000124
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508-7556 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Ferreira Pena, 367, Umarizal, na cidade de Belém-PA, CEP 66.050-
140.
Telefone: 3222-2262

Protocolo: 630234

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 126/2021, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/205785, de 22/02/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:


